
رئیس اتاق بازرگانی تهران:
۵۷  درصد از ظرفیت صنعت در سال ۱۴۰۳ 

غیرفعال بود
رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن، و کشاورزی تهران عنوان 
کرد: ۵۷ درصد از ظرفیت صنعت در سال ۱۴۰۳ غیرفعال بود. به 
گزارش ایلنا، محمود نجفی‌عرب در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی 
ایران »اگروفود«، افزود: صنعت غذا نیز از آسیب‌های این مشکلات 
در امان نبوده است و در طول سال ۱۴۰۳، در استان تهران تقریباً 
۴۳ درصد ظرفیت صنعت ما به کار گرفته شد و مابقی که حدود 
۵۷ درصد است، غیرفعال بودند که این موضوع بر قیمت تمام‌شده 

کالاها و معیشت مردم اثرگذار است. 
    

تغییر در شیوه اعلام نرخ:
دلار مرکز مبادله 3 هزارتومان 

افزایش داشت
افزایش حدود ۳ هزار 
تومانی نرخ اسکناس دلار 
در مرکز مبادله ناشی از 
تغییر در شیوه اعلام نرخ و 
با هدف شفاف‌سازی هزینه 
نهایی برای مصرف‌کنندگان 

صورت گرفته است. به گزارش مهر، با اجرای شیوه جدید، 
نرخ اعلامی شامل تمام کارمزدها خواهد بود و عملًا همان 
نرخی است که مصرف‌کننده نهایی برای دریافت اسکناس 
پرداخت می‌کند. به این ترتیب، تغییری در قیمت نهایی برای 
مصرف‌کننده ایجاد نشده، اما اطلاع‌رسانی با شفافیت بیشتری 
 انجام می‌شود و دیگر نیازی به محاسبه یا افزودن کارمزد مجزا 

وجود ندارد. 
    

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
مجلس به حذف ارز ترجیحی گوشت 

ورود می‌کند
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه اگر ارز ترجیحی از واردات گوشت قرمز حذف 
شود، قیمت آن افزایش می‌یابد، اعلام کرد: اگر دولت گوشت را 
از زمره کالاهای اساسی خارج کند مجلس به این موضوع ورود 
خواهد کرد. به گزارش ایلنا، جبار کوچکی‌نژاد افزود: ما در قانون 
گفته‌ایم که دولت می‌تواند کالاهای اساسی را تعیین کند و این 
یکی از اختیارات دولت است؛ اما اگر دولت در این مقوله اشتباه 

کند مجلس ورود خواهد کرد. 
    

عضو کمیسیون امنیت ملی:
مبدأ قاچاق سوخت 

در اطراف خود تهران و پالایشگاه‌هاست
عضو کمیسیون امنیت 
ملی گفت: مبنای قاچاق 
هیچ‌گاه مرزهای سیستان و 
بلوچستان و هرمزگان نیست. 
مبنای قاچاق در اطراف خود 
تهران، پالایشگاه‌ها و جاهای 

مختلف است. قاچاق از این مکان‌ها به عنوان مبدأ آغاز می‌شود 
و برای خروج به سمت سیستان و بلوچستان و هرمزگان می‌رود. 
فداحسین مالکی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، درباره سه نرخی شدن 
قیمت گازوئیل و تاثیر آن بر جلوگیری از قاچاق سوخت توضیح داد: 
اگر اراده‌ای برای مقابله با قاچاق سوخت وجود داشته باشد، بدون 
قیمت‌گذاری‌هایی که هر از چند گاهی تغییراتی در آن اعمال 

می‌شود نیز شرایط قابل کنترل است.
    

رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی:
در حوزه معدن عربستان از ما جلو زد

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران 
با اشاره به سرنوشت نامعلوم معدن فراسرزمینی ایران در گینه، 
بر ورود سرمایه‌گذاران به معادن کشور به جای سرمایه‌گذاری 
در معادن فراسرزمینی تاکید کرد. به گزارش ایلنا، بهرام 
شکوری در پاسخ به این سوال که »عربستان برنامه دارد هاب 
معدنی منطقه شود، آیا ایران ظرفیت و پتانسیل رقابت با این 
کشور را دارد؟« گفت: عربستان به عنوان کشوری که ما آن را 
کشوری معدنی نمی‌دانستیم در حال حاضر ذخایر معدنی خود 
را به ۱.۳ تریلیون دلار رسانده است و اهدافی دارد که ذخایر 
معدنی خود را به حدود ۳ تریلیون دلار برساند و این هدف دور 
از ذهن نیست. او تصریح کرد: ایران در این حوزه از عربستان 
عقب مانده و عربستان در رقابت با سایر کشورها فاصله خود 
 را به حدی زیاد کرده است که بعید می‌دانم در کوتاه مدت به 

آنها برسیم!
    

آذری جهرمی:
گزارش‌های هوش مصنوعی می‌گوید 

آینده را واگذار کرده‌ایم
وزیر اسبق ارتباطات 
و فناوری اطلاعات با بیان 
اینکه اگر هوش مصنوعی 
قدرت آینده است، گزارش‌ها 
می‌گوید که ما آینده را واگذار 
کرده‌ایم، گفت: البته همه 

قدرت آینده الزاما هوش مصنوعی نیست، اما حوزه‌ای است که همه 
مولفه‌های قدرت اعم از نرم و سخت را تحت تاثیر قرار می‌دهد. به 
گزارش ایرنا، محمدجواد آذری جهرمی روز شنبه در همایش ملی 
»هوش مصنوعی، ارتباطات انسان- ماشین و آینده«، با برشمردن 
جایگاه ایران در حوزه هوش مصنوعی در بین کشورهای منطقه، 
اظهار داشت: استعداد یکی از زیر شاخه‌های محور اصلی اجرای 
هوش مصنوعی است که کیفیت نیروی انسانی متخصص را 
مشخص می کند. جایگاه ایران در این شاخص ۶۵، عربستان ۲۵، 

امارات ۱۵ و ترکیه ۳۰ است.
    

عضو کمیسیون برنامه و بودجه:
تحقیق و تفحص از بنیاد مسکن کلید خورد

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی، 
از تقاضای تحقیق و تفحص از بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در 
مجلس خبر داد. به گزارش ایلنا، محسن زنگنه توضیح داد: با 
توجه به بررسی‌های انجام‌شده در مجلس یازدهم و کمیسیون 
جهش تولید در خصوص توسعه روستاها داشتیم، به این نتیجه 
رسیدیم که عملکرد بنیاد مسکن یکی از عوامل اصلی کندی روند 
توسعه روستاها و حتی خالی شدن برخی از آن‌ها از سکنه است؛ 
 در حالی که توسعه روستایی یکی از اهداف اصلی برنامه هفتم 

توسعه است.
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خبر اقتصادی

ناترازی انرژی در ایران ابعاد گسترده‌ای پیدا کرده و 
به تمام حامل‌های انرژی در کشور تسری یافته است به 
صورتی که اکنون علاوه بر برق، شاهد ناترازی در بنزین، 

گازوئیل و ... نیز هستیم. 
برخی برای تبیین علل ناترازی به علل قیمتی و تاثیر 
آن در بخش مصرف اشاره می‌کنند و ریشه مشترک تمام 
ناترازی‌ها را در عدم اصلاح قیمت‌ها و پایین بودن قیمت 
بنزین، برق و ... در ایران می‌دانند. در همین راستا، بهنام 
صمدی، تحلیلگر بازار سرمایه، در ایکس نوشت: »احمد 
توکلی و حدادعادل با قانون تثبیت قیمت‌ها در سال ۸۳، 
نیروگاه‌ها و شبکه برق کشور را فرسوده کردند. ‏حالا 
می‌گویند می‌توانید از ترکیه و آذربایجان برق وارد کنید. 
‏دارند برای برق ۶-۷ هزار تومانی ماله می‌کشند. ‏آخر 
عقل کل‌ها اگر همین پول را به نیروگاه‌ها می‌دادید الان 

قطعی برقم صفر بود. ‏لعنت به تفکرات پوپولیستی!«
لازم به یادآوری است در سال 1383، دولت هشتم 
در چارچوب برنامه چهارم توسعه، بندی را پیشنهاد کرد 
که بر اساس آن، قیمت حامل‌های انرژی باید طی سال 
اول اجرای برنامه )یعنی سال 84( به 90 درصد قیمت 
فوب خلیج فارس برسد و در همان محدوده باقی بماند. 
در همین زمان، مجلس هفتم که به ‌تازگی آغاز به کار 
کرده بود، طرحی را به تصویب رساند که طبق آن، در 
سال 84 قیمت حامل‌های انرژی ثابت بماند و هرگونه 
اصلاح قیمتی منوط به ارائه لایحه‌ای مجزا از سوی 

دولت باشد، نه صرفاً یک ماده از برنامه توسعه.
از طرف دیگر برخی معتقدند که ناترازی انرژی در 
ایران ریشه قیمتی ندارد و به مسائل ساختاری نظیر 
مدیریت دولت‌ها برمی‌گردد. برای مثال تسنیم در 
گزارشی نوشت: »مهم‌ترین نکته‌ای که منتقدان امروز 
به آن بی‌توجه‌اند این است که طرح تثبیت قیمت‌ها 
فقط برای سال 84 تصویب شد، یعنی از ابتدای سال 85، 
دیگر هیچ الزام قانونی برای تثبیت قیمت حامل‌های 
انرژی وجود نداشت و تغییر یا افزایش قیمت‌ها، به 

اختیار دولت‌ها واگذار شده بود.«
در این گزارش به نقش قانون تثبیت قیمت‌ها در 
ناترازی امروز انرژی و شیوه‌های صحیح اصلاح قیمتی 

پرداخته شده است 

عیدی مجلس هفتم انرژی کشور را نابود کرد
یک کارشناس حوزه انرژی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره تاثیر قانون تثبیت قیمت‌ها بر ناترازی 
امروز انرژی و به خصوص برق، اظهار کرد: قانون تثبیت 
قیمت‌ها باعث شده است که مسیر سرمایه‌گذاری در 

صنعت برق مسدود بشود.
مهدی عرب صادق افزود: مسدود شدن 
سرمایه‌گذاری چه در بخش دولتی و چه در بخش 
خصوصی، به این دلیل است که دیگر عملا برای 
سرمایه‌گذار بخش خصوصی هزینه‌های انرژی 
توجیهی ندارد که بخواهد وارد صنعت برق شود و 
سرمایه‌گذاری کند. برقی که حدود ۱۰ سنت، یعنی 
اکنون ۱۰ هزار تومان برای کشور درمی‌آید، با قیمت ۱ 

تا ۲ درصدی آن فروخته می‌شود.
او یادآور شد: از طرف دیگر، برق با نرخ ECA هم 
همین الان چند برابر این قیمتی است که به مردم 
می‌فروشیم. همین نفروختن برق با نرخ ECA و 
قیمت تمام شده باعث ضرر هنگفت دولت در صنعت 

برق شده و  برای سرمایه‌گذاران نیز صرفه اقتصادی 
را از بین برده است.

این تحلیلگر مسائل انرژی تصریح 
کرد: بنابراین تا وقتی که هزینه انرژی آزاد 
و به صورت دقیق و به قیمت تمام شده 
محاسبه نشود، طبیعتا برای سرمایه‌گذار 

ارزش سرمایه‌گذاری در این بخش 
وجود ندارد و دولت هم توان 
سرمایه‌گذاری در این ابعاد 

را ندارد.
عرب صادق درباره 
دیگر آسیب‌های قانون 

تثبیت قیمت عنوان 
کرد: نتیجه این قانون 

تولید و توزیع رانت است که در کشور چه در بخش تولید 
برق چه در بخش مصرف ایجاد شده؛ که ناشی از قانون 
غلطی است که در سال ۸۳ آقای حداد عادل تحت 

عنوان عیدی مجلس هفتم، تصویب کرد.  
به اعتقاد او، این عیدی مجلس هفتم کشور را در 

بحث انرژی به نابودی کشاند.

بساط مدیریت انرژی ما ولنگار است
این کارشناس حوزه برق در پاسخ به 
اینکه »آیا برای آزادسازی قیمت برق باید 
به صورت ناگهانی عمل کرد یا باید قیمت 
پلکانی افزایش پیدا کند؟«، بیان کرد: 
هیچکدام؛ نمی‌گوییم انرژی 
باید کاملا آزاد شود بلکه 
انرژی باید مطابق الگوی 
مصرف نرم یک خانوار 
در شرایط زندگی 

محاسبه شود.
عرب صادق 
با اشاره به اینکه 

الگوی مصرف در تهران با الگوی مصرف در سیستان 
و بلوچستان و یا با خوزستان متفاوت است، تاکید کرد: 
بساط مدیریت انرژی ولنگار است در صورتی که منابع 
انرژی کشور اصلا محدود نیست و حتی نیروگاه‌ها هم 

کافی است ولی مدیریت و حکمرانی انرژی نداریم. 
او ادامه داد: در این شرایط باید چه کار بکنیم؟ برای 
مثال فردی در جنوب شهر ۵۰ کیلووات ساعت در ماه 
برق مصرف می‌کند و یک نفر در شمال شهر ۳۰ برابر او. 
در همین شرایط میزان مصرف یارانه انرژی، یا هدر 
دادن سوبسید انرژی، دهک دهم درآمدی نسبت به 

دهک یکم درآمدی 27 برابر است.
این تحلیلگر درباره روش اصلاح تعرفه‌ها مطرح کرد: 
در ابتدا باید برای هر شهروند یک میزان مصرف انرژی 
که برای زندگی و رفاه معمول نیاز است، درنظر بگیریم. 
همچنین توجه داشته باشیم که منتهی‌الیه دیمانسیون 
همه حامل‌های انرژی ژول است. مثلا به عدد ایکس ژول 
برای هر شهروند ایرانی برسیم و این عدد ایکس ژول را، 
که به عنوان مصرف ژولی یا سهمیه ژولی درنظر گرفته 
می‌شود، به عنوان حق شهروندی در بخش انرژی یا 
حق انرژی شهروند درنظر بگیریم و در این حالت، اگر 

کسی می‌خواهد ویلای چندصد متری خود را از این 
هفته تا هفته بعد یا از این ماه تا ماه بعد گرم نگه دارد تا اگر 
می‌خواهد یک ماه بعد برگردد ویلایش گرم باشد، تعرفه 
آزاد پرداخت کند. حال دیگر این شهروند برای مصرف 

انرژی مختار است.

با آزادسازی هوشمند 
از مصرف بیشتر حمایت می‌شود

عرب صادق در ادامه، عنوان کرد: همانطور که 
شرکت مخابرات از اینکه مردم مصرف اینترنت بیشتری 
داشته باشند استقبال می‌کند چون درآمد دارد، اگر 
هزینه انرژی را به این شکل هوشمندانه آزاد کنیم، 
وزارت نیرو و نفت و دیگری هم از مصرف بیشتر استقبال 

می‌کنند زیرا به صورت تجارت درمی‌آید.
او با تاکید بر اینکه تا آزادسازی هوشمند تعرفه‌ها 
صورت نگیرد نمی‌توان از حل ناترازی حرف زد، 
یادآور شد: برای نمونه چندسال پیش قبض برق علی 
کریمی چندین میلیون تومان بود. اگر کسی مثل او 
مصرف کند طبیعتا پولش به چرخه سرمایه‌گذاری در 
صنعت برمی‌گردد و اگر مصرف هم نکند، به او آن حق 

شهروندی که از انرژی دارد، تعلق می‌گیرد.
این کارشناس تصریح کرد که مردم هم حق دارند، 
مردم می‌گویند پول نفت ما باید در انرژی نمود پیدا 
کند و کاملا هم درست می‌گویند اما حدود حداقل ۷۰ 
میلیارد دلار در سال، یعنی بیشتر از بودجه عمومی کل 
کشور، ما یارانه انرژی پرداخت می‌کنیم. چرا باید این 

شیوه پرداخت حاکم باشد؟

پنهان شدن ثروتمندان پشت فرودستان!
عرب‌ صادق همچنین تاکید کرد: متاسفانه قشر 
ثروتمند جامعه که از یارانه چند ده برابری در بخش 
انرژی بهره‌مند هستند، پشت فشار بر مردم فرودست 

پنهان شده‌اند که از این شرایط یارانه استفاده کنند.
به گفته او، رانت این افراد هم معمولا از اتاق وزرا یا 
از مسیرهای غلط سیاست‌گذاری مثل همین انرژی 

تجدیدپذیر که الان مطرح کردند، شروع می‌شود.
این تحلیلگر مسائل برق با تاکید بر اینکه تا زمانی که 
تعرفه‌ها را اصلاح نکنیم به این وضعیت دچاریم، اظهار 
کرد: البته در این تعرفه‌های اصلاحی بسته‌های رایگان 
نیز وجود دارد و اصلا اصلاح تعرفه‌ها جای نگرانی ندارد. 
اتفاقا اصلاح تعرفه‌ها باعث بهره‌مندی می‌شود. اگر 
تعرفه‌ها اصلاح شود، مثلا ۱۰ میلیارد دلار برای تقریبا 
رایگان کردن کامل حامل‌های انرژی به صورت برابر 
برای شهروندان هزینه می‌کنیم ولی ۷۰ میلیارد دلار 
برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف ظرفیت 

مالی آزاد می‌کند.
به گفته عرب صادق اما اکنون با این مابه‌التفاوت، 
چیزی حدود 63 میلیارد دلار یارانه قشر ثروتمند است 
که چندین برابر بهره‌مندی قشر پایین‌دست اقتصادی 

می‌شود.

یک کارشناس در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با اشاره به گسترش خاموشی‌ها:

قانون تثبیت قیمت‌ها مسیر سرمایه‌گذاری صنعت برق را مسدود کرد
رامتین موثق

معاون نظارتی سابق بانک مرکزی که در سال 1397 موضوعات 
تخلفات بانک آینده را پیگیری کرده بود، معتقد است که در حال حاضر، 
ظرفیت لازم برای اصلاح بانک آینده وجود ندارد و انحلال، تنها گزینه 

باقی مانده برای این بانک است.
فرهاد حنیفی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، عنوان کرد: به طور کلی، 

موسسات مالی و اعتباری که دچار مشکل می‌شوند، هرچه سریع‌تر باید 
تعیین تکلیف شوند. این کار باعث می‌شود آسیب‌پذیری بانک، پرسنل و 
جامعه کمتر شود. او به تجربه خود در موضوع بانک آینده در زمان معاونت 
نظارتی بانک مرکزی پرداخت و اظهار کرد: زمانی که در سال ۱۳۹۷ 
به‌عنوان معاون نظارت منصوب شدم، در چند مرحله مدیران و اعضای 
هیات‌مدیره بانک آینده را فراخواندیم و اشکالات این بانک را به آنها 
تذکر دادیم. پس از بررسی‌های انجام‌شده و رسیدن به این جمع‌بندی 
که اقدامات بانک کفایت نمی‌کند و شبکه بانکی متوجه ریسک‌های 
فزاینده‌ای شده، نامه‌ای شامل حدود 10 تخلف تنظیم کردیم و به هیات 

انتظامی ارجاع دادیم.
این معاون نظارتی سابق بانک مرکزی افزود: در آن زمان، هم 
هیات بدوی انتظامی و هم شورای پول و اعتبار در تجدیدنظر، احکام 
محکمی علیه بانک آینده صادر کردند. هیات انتظامی امکان صدور 
احکامی از جمله سلب صلاحیت را داشت و حتی سلب صلاحیت‌های 
طویل‌المدت نیز صادر شد. این می‌توانست مقدمه‌ای باشد برای ورود  

بانک آینده به مرحله انحلال و قاعدتا پیرو همان اقدامات، این بانک باید 
تعیین تکلیف می‌شد.

حنیفی تاکید کرد: در آیین‌نامه نحوه اداره موسسات اعتباری، 
تشریفاتی برای انحلال بانک‌ها در نظر گرفته شده است؛ از جمله اینکه اگر 
بانکی برای جریان اقتصادی کشور آسیب‌زا تشخیص داده شود، می‌توان 
در یک چارچوب مشخص آن را منحل کرد. در آن زمان ما درخواست 
برخورد انتظامی با این بانک را مطرح کردیم و حتی با قوه قضاییه نیز 
مکاتبه داشتیم تا هم در جریان باشند و هم در شناسایی اطلاعاتی که 

کارشناسان و بازرسان ما به آن دسترسی نداشتند، به آنها کمک کنند.
او ادامه داد: واقعیت این است که بانک آینده در طول این مدت حدود 
هشت ساله، اقداماتی در راستای شفاف‌سازی انجام داد اما بانکی که 
احتمال انحلال آن وجود دارد، باید بسیار سخت‌گیرانه‌تر مدیریت می‌شد 
تا شاید شانس اصلاح عملکرد داشته باشد. اگر جمع‌بندی نهایی، انحلال 
بانک آبنده باشد، باید تمام مسائل مرتبط با آن، مرحله به مرحله روشن 
شود؛ موضوعاتی از جمله وضعیت سپرده‌گذاران و نحوه برخورد با آنها، 
تکلیف اموال بانک، وضعیت تسهیلات و وضعیت پرسنل بانک، مواردی 

هستند که باید در مورد آنها تصمیم‌گیری شود.
حنیفی خاطرنشان کرد: به طبع اصلاح بانک آینده باید مقدم بر 
انحلال آن باشد؛ اما واقعیت این است که نه سهام‌دار، نه مدیریت بانک و 
نه ظرفیت‌های موجود، اجازه این اصلاح را نمی‌دهد. اگر بخواهید اصلاح 

جدی انجام دهید، باید با سخت‌گیری بسیار بالا این کار را پیش ببرید و 
چنین امکانی در حال حاضر وجود ندارد. به نظر می‌رسد، تنها راه چاره 

انحلال باشد.
گفتنی است، سال‌هاست که تخلفات پرشمار بانک آینده و آثار آنها 
بر اقتصاد ایران، به یکی از معضلات اصلی شبکه بانکی کشور تبدیل شده 
است. با این حال به نظر می‌رسد پس از سال‌ها حاشیه و ابهام درباره 
سرنوشت بانک آینده، پرونده این بانک در آستانه تصمیم‌گیری نهایی 
قرار گرفته است. میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی، جمعه 2 خرداد 1404 در صفحه خود در فضای مجازی 
اعلام کرد: »فردا موضوع بانک آینده در جلسه شورای سران طرح خواهد 
شد. با حذف پیشنهاد قبلی که منجر به رسمیت بخشی به تخلفات و 
ادامه وضعیت موجود می‌شد؛ سناریوی اصلی که در این جلسه در مورد 
آن تصمیم گیری خواهد شد؛ وارد شدن بانک به فرایند گزیر )فیصله( 
همراه با کوتاه کردن دست مالک متخلف است.« این تحولات در 
شرایطی رخ می‌دهد که سال گذشته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی، اعلام کرده بود که اصلاح بانک آینده کم‌هزینه‌تر از انحلال آن 
است و بر همین اساس، برنامه اصلاحی برای این بانک در دستور کار قرار 
گرفت. با این حال، به نظر می‌رسد که تجربه سال‌های گذشته و ابهام در 
اثربخشی این برنامه‌های اصلاحی، بار دیگر موضوع انحلال را به گزینه‌ای 

جدی تبدیل کرده است.

معاون نظارتی سابق یانک مرکزی:

تنها راه چاره برای بانک آینده، انحلال است

گفت وگو

در حالی که کشور درگیر نوسانات اقتصادی، تحریم‌های بین‌المللی 
و کاهش سرمایه‌گذاری در بخش مسکن است، بحران برق می‌تواند 
حلقه فشار جدیدی برای مصرف‌کننده و تولیدکننده باشد. تجربه 
قطعی‌های سال گذشته نیز نشان داد که هرگونه ناهماهنگی در توزیع 
انرژی میان صنایع، منجر به جهش قیمت مصالح پایه مانند سیمان، 
میلگرد، بتن و گچ شده و هزینه نهایی ساخت‌وساز را چند برابر کرده 

است.
به گزارش اقتصاد24، در حالی که بسیاری از پروژه‌های عمرانی، 
ساختمانی و زیربنایی در سراسر کشور با مشکل کندی تأمین مصالح 
مواجه‌اند، آغاز زودهنگام قطعی برق صنایع از اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴، 
موج تازه‌ای از نگرانی را در بازار سیمان و بتن ایجاد کرده است. این در 
حالی است که سابق بر این قطعی برق در سال‌های گذشته از تابستان 
آغاز می‌شد، اما امسال خاموشی‌ها سه ماه جلوتر آغاز شده‌اند، بدون 
آن‌که برنامه‌ریزی یا هماهنگی مشخصی با تولیدکنندگان صورت گرفته 
باشد. محمدرضا رئیسی، دبیر انجمن تولیدکنندگان بتن، اعلام کرده 
که قطعی‌های اخیر برق، تولید بسیاری از کارخانه‌ها را به زیر ۵۰ درصد 

ظرفیت رسانده است و برخی از کارخانه‌ها به‌طور کامل تعطیل شده‌اند. به 
گفته او، این مسئله نه‌تنها بر تولید بتن تأثیر مستقیم گذاشته، بلکه باعث 
شده قیمت سیمان-  به عنوان ماده اولیه کلیدی- تنها در عرض دو هفته 
از حدود ۲ میلیون تومان به ۴ میلیون تومان برای هر تن برسد؛ جهشی 
که بی‌سابقه تلقی می‌شود و از سوی بسیاری از پیمانکاران و فعالان حوزه 
ساخت‌وساز با نگرانی دنبال می‌شود. رئیسی همچنین هشدار داده است 
که ادامه این روند، زمان‌بندی پروژه‌های ساختمانی را به تأخیر می‌اندازد 
و منجر به افزایش چشمگیر هزینه ساخت خواهد شد. او می‌گوید: »در 
برخی موارد، تولیدکنندگان ناچار به توقف کامل خطوط تولید شده‌اند و 
یا فقط به‌اندازه رفع تعهدات قبلی و قرارداد‌های بلندمدت، اقدام به تولید 
محدود می‌کنند. این یعنی بازار آزاد با کمبود عرضه مواجه می‌شود و 

فشار تقاضا، قیمت‌ها را بدون نظارت بالا می‌برد.«
در حالی که کشور درگیر نوسانات اقتصادی، تحریم‌های بین‌المللی 
و کاهش سرمایه‌گذاری در بخش مسکن است، بحران برق می‌تواند 
حلقه فشار جدیدی برای مصرف‌کننده و تولیدکننده باشد. تجربه 
قطعی‌های سال گذشته نیز نشان داد که هرگونه ناهماهنگی در توزیع 

انرژی میان صنایع، منجر به جهش قیمت مصالح پایه مانند سیمان، 
میلگرد، بتن و گچ شده و هزینه نهایی ساخت‌وساز را چند برابر کرده 
است. از سوی دیگر، کارشناسان معتقدند که نبود پیش‌بینی دقیق 
درباره نیاز فصلی برق و همچنین بی‌توجهی به توسعه ظرفیت‌های 
تولید انرژی، ریشه اصلی این بحران است. در شرایط فعلی، قطعی برق 
و نبود سیاست‌های حمایتی، تولید را فلج کرده و امنیت اقتصادی این 

صنعت را تهدید می‌کند.
با این حال علیرغم انتقادات و هشدار‌هایی که دبیر انجمن بتن مطرح 
کرده است، نادر غفاری، عضو انجمن صنعت سیمان نظر دیگری دارد؛ 
او در پاسخ به اینکه چند درصد ظرفیت تولید کارخانه‌های سیمان 
فعال هستند؟ به این پایگاه خبری گفت: »خوشبختانه همکاران ما 
با برنامه‌ریزی که دارند سعی می‌کنند به تولیدشان لطمه وارد نشود. 
اثرات قطعی برق فعلا زیاد نشده است و امیدواریم مسائل حل شود و 
به مشکل برنخوریم.« او  ضمن تاکید بر اینکه هیچ کارخانه سیمانی 
تعطیل نشده است، درباره اثرات قطعی برق بر زنجیره تولید، بیان کرد: 
»در هر صورت وقتی بصورت دائم و پایدار برق، نداریم اثراتی بر صنعت 

سیمان می‌گذارد ولی باتوجه به تجاربی که از سال‌های گذشته داریم، 
سعی می‌کنیم این اثر را کمتر کنیم. با انتقال زمان تعمیرات به زمانی که 
برق قطع است و روش‌هایی که همکاران ما در این مدت یاد گرفته‌اند، 
سعی می‌کنند این اثرات را به حداقل برسانند ولی قطعا قطعی برق در 

کاهش تولید بی‌تاثیر نیست.«
غفاری در پاسخ به اینکه با وجود قطعی برق چه پیش‌بینی می‌توان 
از قیمت و عرضه سیمان در فصل تابستان داشت؟ عنوان کرد: »من اثر 
حادی نمی‌بینم ولی بی تاثیر نیست. بستگی دارد این روند چگونه پیش 
برود و به چه میزان قطعی برق داشته باشیم. الان مدتی است که قطعی 
برق حالت ثابت پیدا کرده است یعنی از قبل اطلاع می‌دهند و ما هم 

سعی می‌کنیم برای آن برنامه‌ریزی داشته باشیم.«

در زیر تیغ قطعی برق:

کاهش تولید و تعطیلی کارخانه‌های سیمان را باید جدی گرفت

گزارش

مهدی عرب صادق در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: قانون تثبیت قیمت‌ها 

باعث شده است که مسیر سرمایه‌گذاری 
در صنعت برق مسدود شود. زیرا 

دیگر عملا برای سرمایه‌گذار بخش 
خصوصی هزینه‌های انرژی توجیهی 

ندارد که بخواهد وارد صنعت برق شود 
و سرمایه‌گذاری کند. همچنین چه در 
بخش تولید برق چه در بخش مصرف 

رانت‌هایی به وجود آمده است که ناشی 
از قانون غلطی است که در سال ۸۳ آقای 

حداد عادل تحت عنوان عیدی مجلس 
هفتم به مردم، تصویب کرد که کشور را 

در بحث انرژی به نابودی کشاند

یک کارشناس انرژی: بساط مدیریت 
انرژی ولنگار است در صورتی که در 
کشور، منابع انرژی ما اصلا محدود 

نیست و حتی نیروگاه‌ها هم کافی است، 
ولی مدیریت و حکمرانی انرژی نداریم

متاسفانه قشر ثروتمند جامعه که از 
یارانه چند ده برابری در بخش انرژی 

بهره‌مند هستند، پشت نقاب فشار بر 
مردم فرودست پنهان شده‌اند که از 
یارانه استفاده کنند. رانت این افراد 

هم معمولا از اتاق وزرا یا از مسیرهای 
غلط سیاست‌گذاری مثل همین 

انرژی تجدیدپذیر که الان مطرح 
کردند، شروع می‌شود

تا آزادسازی هوشمند تعرفه‌ها صورت 
نگیرد نمی‌توان از حل ناترازی حرف 
زد. برای نمونه چندسال پیش قبض 

برق علی کریمی چندین میلیون تومان 
بود. اگر کسی مثل او مصرف کند 

طبیعتا پولش به چرخه سرمایه‌گذاری 
در صنعت برمی‌گردد و اگر مصرف هم 

نکند، به او آن حق شهروندی که از 
انرژی دارد، تعلق می‌گیرد


